Resultados, e concessão de benefícios aos servidores cedidos. 

O Tribunal Pleno Administrativo aprovou o anteprojeto de lei 

complementar por unanimidade e destacou que a restruturação representa 

um avanço estratégico que, embora implique um acréscimo real de R$ 
337.106,37 (trezentos e trinta e sete mil, cento e seis reais e trinta e sete 

centavos) no custo mensal da estrutura, visa eliminar gargalos 

administrativos, promover melhor distribuição de responsabilidades 

institucionais, aprimorar a capacidade técnica das unidades e fortalecer a 

atuação do Tribunal em áreas críticas como governança, gestão

[...]

análise do impacto financeiro decorrente da proposta de reestruturação 

administrativa do Poder Judiciário acreano evidencia uma comparação 

entre a estrutura administrativa vigente e a nova configuração proposta. 

Atualmente, o custo anual da estrutura é de R$ 19.188.973,68 (dezenove 

milhões, cento e oitenta e oito mil, novecentos e setenta e três reais e 

sessenta e oito centavos), distribuído entre 112 cargos em comissão e 184 

funções de confiança. Com  a implementação da nova estrutura, o custo 

anual será elevado para R$ 24.372.767,42 (vinte e quatro milhões, 

trezentos e setenta e dois mil, setecentos e sessenta e sete reais e 

quarenta e dois centavos), abrangendo 251 cargos em comissão e 90 

funções de confiança. 

O documento (Id. 5972555) ainda esclarece que o impacto 

financeiro total da reformulação será de R$ 5.183.793,75 (cinco milhões, 

cento e oitenta e três mil, setecentos e noventa e três reais e setenta e 

cinco centavos) por ano, resultando em um acréscimo médio mensal de 

R$ 431 .982,81 (quatrocentos e trinta e um mil, novecentos e oitenta e dois 

reais e oitenta e um centavos), valor que permanecerá constante nos anos 

de 2025, 2026 e 2027. 

Em resposta aos questionamentos do Conselho Nacional de 

Justiça expostos no despacho de Id. 5983837, o Tribunal de Justiça do 

Estado do Acre apresentou esclarecimentos sobre dois pontos específicos